
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от -  А

Об образовании совета по делам национальностей 
при главе муниципального образования 
Сорочинский городской окрзт Оренбургской области

В целях укрепления межнациональных отношений и проведения единой национальной 
политики в муниципальном образовании Сорочинский городской округ Оренбургской области, 
координации деятельности национальных общественных организаций, в соответствии с 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», статьями 32, 35, 40 Устава муниципального 
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области администрация Сорочинского 
городского окр5та  Оренбургской области постановляет:

1. Образовать совет по делам национальностей при главе муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области и утвердить в составе согласно приложению 
№  1.

2. Утвердить положение о совете по делам национальностей при главе муниципального 
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области согласно приложению № 2.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования 
Сорочинский городской округ Т.П.Мелентьевс

Разослано: в дело, члена совета, прокуратуре



приложение № 1 
к постановлению администрации 
Сорочинского городского 
Оренбургской области

округа

от «■ ! Cl 
\  ilV 2019г. № й-п

Состав
совета по делам национальностей 

при главе муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области

Мелентьева Т.П. - председатель совета, глава муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области;
Черных И.Н. - заместитель председателя совета, руководитель аппарата(управляющий делами) 
администрации городского округа;
Рязаева Е.Н. - секретарь совета, исполнительный секретарь Совета депутатов муниципального 
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области (по согласованию)

Члены совета:

Урюпина Г.В. - начальник управления образования администрации Сорочинского городского 
округа Оренбургской области;
Вагина Н.В. - начальник Отдела по культуре и искусству администрации Сорочинского 
городского округа Оренбургской области;
Ганичкин А.А. - начальник ОМВД России по Сорочинскому городскому округу;
Елисеева М.А. - главный редактор РИД «Сорочинский вестник» - Сорочинский филиал ГУП 
«РИА «Оренбуржье»;
Головкова А.А. - ведущий специалист по молодежной политике администрации Сорочинского 
городского округа Оренбургской области;
Акимова Л.Б. - председатель Общественного совета муниципального образования Сорочиснкий 
городской окрзт;
Гудова С.Я. - председатель Совета чувашской национально-культурной автономии Сорочнского 
городского округа;
Ильин Ю.В. - начальник Толкаевского территориального отдела;
Шалабаев М.Ж. - депутат Совета депутатов муниципального образования Сорочинский городской 
округ Оренбургской области;
Хижняк И.А. - протоиерей, настоятель Местной религиозной организации Православный
приход храма Архистратига Михаила г.Сорочинска Оренбургской области Бузулукской 
Епархии Русской Православной Церкви (Московский Патриархат) (по согласованию); 
Зайнутдинов Р.С. - Имам местной мусульманской религиозной организации Сороч1шский 
мусульманский приход ДУ 0 0  (ОМ);
Князь Исмаилов Фурудин Оглы -  представитель азербайджанской диаспоры;
Бакиров Ренат Магдиевич - председатель Сорочинского регионального общественного движения 
возрождения национальной культуры тюркских народов (татарской, башкирской, казахской) 
«Туган Тел»

Члены совета по делам национальностей при главе муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области, которые не находятся в непосредственном подчинении у главы м)шиципального образования Сорочинский городской 
округ Оренбургской области, являются членами совета по согласованию



Приложение № 2 
к постановлению администрации 
Сорочинского • городского 
Оренбургской области 
от «-f! » iSo_____ 2̂019г. №Ю|6

округа

■п

Положение
о совете по делам национальностей 

при главе муниципального образования 
Сорочинский городской округ 

Оренбургской области

I. Общие положения

1. Совет по делам национальностей при главе муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области (далее - совет) является совещательным и 
консультативным органом, образованным в целях обеспечения взаимодействия территориальных 
органов федеральных органов исполнительной власти, администрации Сорочинского городского 
округа Оренбургской области, общественных организаций по вопросам реализации 
государственной национальной политики в муниципальном образовании Сорочинский городской 
округ Оренбургской области.

2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, 
законодательством Российской Федерации, настоящим Положением.

3. Решения, принимаемые советом, носят рекомендательный характер.

II. Задачи и функции совета

4. Основными задачами совета являются:

разработка мероприятий по предотвращению и принятию мер по пресечению любых 
проявлений шовинизма, национализма, расизма и экстремизма, умьппленных действий, 
направленных на разжигание межнациональной розни;

рассмотрение концептуальных основ, принципов, целей и задач государственной 
национальной политики, определение способов, форм и этапов реализации государственной 
национальной политики в муниципальном образовании Сорочинский городской округ. 
Оренбургской области;

обсуждение практики реализации государственной национальной политики в 
мзииципальном образовании Сорочинский городской округ Оренбургской области;

определение приоритетных направлений реализации государственной национальной 
политики в муниципальном образовании Сорочинский городской округ Оренбургской области;

обеспечение взаимодействия территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти, органов местного самоуправления Сорочинского городского округа.



общественных организаций по вопросам реализации государственной национальной политики в 
муниципальном образовании Сорочинский городской округ Оренбургской области;

содействие поддержанию на территории муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области стабильной обстановки в сфере межнациональных 
отношений, а также установлению и укреплению связей между представителями различных 
национальностей;

содействие в повьппении эффективности деятельности общественных организаций в 
процессе реализации государственной национальной политики на территории муниципального 
образования Сорочинский городской округ, Оренбургской области;

координация деятельности общественных организаций, представленных в совете;

содействие проведению совместных культурно-просветительских мероприятий с целью 
укрепления межнационального согласия, принципов мирного сосуществования и добрососедства 
представителей всех этнических общностей, проживающих в мзшиципальном образовании 
Сорочинский городской округ Оренбургской области.

5. Совет в соответствии с возложенными на него задачами вьшолняет следующие функции;

рассматривает предложения по совершенствованию реализации государственной 
национальной политики в сфере межнациональных отношений на территории муниципального 
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области;

готовит рекомендации, направленные на совершенствование деятельности по реализации 
государственной национальной политики в муниципальном образовании Сорочинский городской 
округ Оренбургской области в части, касающейся этнокульт}фного развития, патриотического 
воспитания, развития установок толерантного сознания в молодежной среде, профилактики 
дискриминации по признакам расовой, этнической, язьпсовой или религиозной принадлежности;

рассматривает на своих заседаниях инициативы федеральных органов власти, 
законодательных и исполнительных органов государственной власти Оренбургской области, 
орга:нов местного самоуправления Сорочинского городского округа, общественных организаций 
по вопросам реализации государственной национальной политики в муниципальном образовании 
Сорочинский городской округ Оренбургской области;

вырабатьшает предложения, направленные на устранение проблем, возникающих в ходе 
реализации государственной национальной политики в муниципальном образовании 
Сорочинский городской округ Оренбургской области.

III. Права совета

6. Совет имеет право:

запрашивать и получать в установленном порядке необходимые органов местного 
самоуправления, общественных организаций;

приглашать на свои заседания руководителей и представителей организаций, расположенных 
на территории Сорочинского городского округа, должностных лиц органов местного 
самоуправления Сорочинского городского округа, представителей национально-культурных 
общественных объединений, не вошедших в состав совета, представителей общественных 
организаций.



, 7. Члены совета не могут выступать от имени совета, не имея на то соответствующих 
полномочий.

IV. Состав и деятельность совета

8. В состав совета входят руководители, а также полномочные представители региональных 
и местных национально-культурных общественных организаций, расположенных на территории 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области, руководители 
организаций, органов местного самоуправления Сорочинского городского округа Оренбургской 
области, общественных организаций.

9. Совет формируется в составе председателя совета, заместителя председателя совета, 
секретаря и членов совета. Члены совета принимают участие в его работе на общественных 
началах. Состав совета зпгверждается постановлением администрации Сорочинского городского 
округа Оренбургской области.

10. Председателем совета является глава муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области. Заместителем председателя совета является руководитель 
аппарата (управляющий делами) администрации городского округа. Подготовку и проведение 
заседаний совета организует секретарь совета.

11. Заседания совета проводятся по мере необходимости, но не реже двух раз в год. 
Заседания совета могут созьшаться по инициативе не менее одной трети членов совета или 
председателя совета. О дате заседания извещает председатель или, по поручению председателя, 
заместитель председателя совета.

12. Решения совета принимаются большинством голосов при присутствии не менее 50 
процентов членов совета и оформляются протокольно.

13. Совет может формировать из числа своих членов, а также из числа привлеченных к его 
работе специалистов, не входящих в состав совета, постоянные и временные рабочие группы и 
комиссии. Руководители рабочих групп и комиссий, а также их состав утверждаются 
председателем совета по предложению членов совета.

14. Обеспечение деятельности совета осуществляет администрация Сорочинского городского 
округа Оренбургской области.

V. Прекращение деятельности совета

15. Деятельность совета прекращается постановлением администрации Сорочинского 
городского округа Оренбургской области.


